UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng    năm 2021

V/v báo cáo tình hình sử dụng kinh phí

thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng

tự nhiên theo Quyết định số 2242/QĐ-

TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng

Chính phủ từ năm 2018 đến năm 2020

của tỉnh Bình Định.

                                     Kính gửi:

                                                    - Bộ Tài chính;

                                          - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số 5397/BTC-

NSNN ngày 25/5/2021 về việc báo cáo chi tiết kinh phí thực hiện Đề án Tăng

cường công tác quản lý khai thác gỗ rừng tự nhiên từ năm 2018 đến năm 2020 để

Bộ Tài chính xem xét xử lý theo quy định. Qua rà soát, UBND tỉnh Bình Định

kính báo cáo tình hình sử dụng kinh phí thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng

tự nhiên theo Quyết định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính

phủ từ năm 2018 đến năm 2020 của tỉnh Bình Định cụ thể như sau:

1. Về nhu cầu kinh phí và kinh phí đã được Ngân sách Trung ương hỗ trợ

cho địa phương để thực hiện quản lý bảo vệ rừng tự nhiên theo Quyết định số

2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2018 đến năm

2020: chi tiết tại Phụ lục số 01 kèm theo văn bản này. Cụ thể:

a) Tổng nhu cầu kinh phí 03 năm (2018 – 2020): 11.239.718.000 đồng;

b) Kinh phí đã được Ngân sách Trung ương hỗ trợ: 7.976.000.000 đồng;

c) Kinh phí còn thiếu chưa được Ngân sách Trung ương hỗ trợ (a-b) là

3.263.718.000 đồng.

Lý do: Ngân sách Trung ương chưa bố trí cho địa phương trong dự toán

ngân sách năm 2018. Tuy nhiên, để thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng tự

nhiên theo Quyết định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính

phủ, trong năm 2018, ngân sách tỉnh đã tạm ứng kinh phí hỗ trợ cho các Công ty

lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện.

2. Về quyết toán diện tích và kinh phí thực hiện quản lý bảo vệ rừng tự

nhiên theo Quyết định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính

phủ từ năm 2018 đến năm 2020: chi tiết tại Phụ lục số 02 kèm theo văn bản này;

đồng thời, gửi kèm Hồ sơ quyết toán kinh phí của các năm 2018, 2019, 2020.

3. Kiến nghị

Căn cứ tình hình thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng tự nhiên theo Quyết

định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2018

2

đến năm 2020 của tỉnh Bình Định như trên, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị

Bộ Tài chính:

a) Cấp bổ sung kinh phí hỗ trợ của năm 2018 từ Ngân sách Trung ương cho

ngân sách tỉnh Bình Định với số tiền 3.263.718.000 đồng để thực hiện công tác

quản lý bảo vệ rừng tự nhiên theo Quyết định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014

của Thủ tướng Chính phủ.

b) Hiện nay, Đề án tăng cường công tác quản lý khai thác gỗ rừng tự nhiên

giai đoạn 2014 - 2020 theo Quyết định số 2242/QĐ-TTg ngày 11/12/2014 của

Thủ tướng Chính phủ cho giai đoạn tiếp theo kể từ năm 2021 vẫn chưa có hướng

dẫn mới thay thế của Thủ tướng Chính phủ nên dự toán kinh phí năm 2021 cho

nhiệm vụ thực hiện quản lý bảo vệ rừng tự nhiên là rừng sản xuất phải tạm dừng

khai thác của 02 Công ty Lâm nghiệp chưa được Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn bố trí kinh phí từ nguồn Ngân sách Trung ương bổ sung

có mục tiêu cho địa phương. Tuy nhiên, trong khi chờ hướng dẫn, các Công ty

lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh vẫn đang thực hiện việc quản lý bảo vệ rừng tự nhiên

là rừng sản xuất và phải sử dụng từ nguồn vốn sản xuất kinh doanh để chi trả cho

công tác này nên gặp nhiều khó khăn về nguồn vốn để phục vụ sản xuất kinh

doanh và công tác quản lý bảo vệ rừng tự nhiên. Nội dung này cũng đã được

UBND tỉnh Bình Định báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại Văn bản số 2335/UBND-KT ngày 27/4/2021. Do đó UBND tỉnh Bình

Định kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem

xét, đề xuất Chính phủ hỗ trợ kinh phí để tỉnh Bình Định thực hiện chính sách bảo

vệ và phát triển rừng năm 2021.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn quan tâm xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                       KT. CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- Vụ Ngân sách NN - BTC;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (15b).

                                                                                         Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-06T08:38:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-06T09:21:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-06T11:03:25+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-06T14:47:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-06T14:47:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-06T14:48:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-06T14:48:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!